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運
動
会
の
歴
史
は
、大
正
時
代
前

期
と
い
わ
れ
て
い
ま
す
。私
の
記
憶

に
あ
る
戦
後
の
運
動
会
は
小
学
校
の

校
庭
で
行
わ
れ
た
、小
学
校
・
中
学
校
・

青
年
団
合
同
の
運
動
会
で
す
。

　

９
月
に
入
る
と
小
学
校
の
校
庭
で

は
夜
間
練
習
や
、地
区
の
集
会
所
で

は
応
援
楽
隊
の
練
習
に
真
剣
に
取
り

組
み
ま
し
た
。入
曽
青
年
団
は
７
つ

市長の主な動き
○8/2・3…狭山市入間川七夕ま
つり ○8/4…広域飯能斎場組合
議会定例会 ○8/5…埼玉西部消
防組合議会定例会 ○8/7・20…
定例庁議 ○8/8…埼玉県市町
村総合事務組合議会定例会 ○

8/19…彩の国さいたま人づくり広域連合議会臨時
会 ○8/21…不老川流域対策推進協議会要望活動 
○8/26…定例記者会見 ○8/28…防衛施設周辺整
備全国協議会要望活動 ○8/29～…市議会第3回定
例会 ○8/30…総合防災訓練

の
分
団
が
そ
れ
ぞ
れ
に
趣
向
を
凝
ら

し
、選
手
起
用
に
も
作
戦
を
立
て
て

臨
み
ま
し
た
。

　

当
日
は
、朝
６
時
の
打
上
花
火
と

と
も
に
、鎮ち

ん

守じ
ゅ

様
へ
の
必
勝
祈
願
、各

分
団
の
応
援
歌
を
歌
い
な
が
ら
、万ま

ん

燈と
う

を
先
頭
に
選
手
団
員
が
会
場
へ
行

進
し
ま
し
た
。午
前
中
は
児
童
生
徒

の
徒
競
走
、フ
ィ
ー
ル
ド
で
の
演
技

な
ど
、午
後
は
青
年
団
女
子
の
ダ
ン

ス
、自
転
車
の
伴
走
を
つ
け
て
の
ロ

ー
ド
レ
ー
ス
な
ど
が
あ
り
、最
後
の

女
子
と
男
子
の
リ
レ
ー
は
常
連
の
花

形
選
手
を
応
援
し
よ
う
と
、二
重
三

重
の
人
垣
が
で
き
ま
し
た
。子
ど
も

か
ら
大
人
ま
で
参
加
し
て
の
運
動
会

は
、地
域
の
絆

き
ず
な

を
深
め
る
も
の
で
あ

り
、夜
遅
く
ま
で
の
慰
労
会
で
は
、初

め
て
の
二
日
酔
い
も
覚
え
ま
し
た
。

翌
日
か
ら
は
元
の
生
活
に
戻
り
、さ

つ
ま
い
も
掘
り
や
陸お

か

稲ぼ

刈
り
に
精
を

出
し
た
あ
の
こ
ろ
で
し
た
。

村
の
運
動
会

市
長
随
想

狭山市長 仲川幸成
似顔絵・花倉正喜氏

これからこれから今まち
　の
まち
　の 今 これから今………

　市では、介護などの支援

を必要とする高齢者の把握

を目的として「高齢者調査」

を実施しています。地域の

民生委員・児童委員が、10

月末までに対象世帯を訪問しますので、ご協力

をお願いします。

　なお、調査で得た情報は、ご本人を支援するた

めだけに用いられ、目的以外に使用することは

ありません。

対象

▲

75歳以上でひとり暮らしの方 

▲

75歳以

上の方だけで生活している世帯

問合せ高齢者支援課へ内線1571

  高齢者調査にご協力ください

問合せ政策企画課へ内線7133

  広島市平和記念式典に
 市内中学生が参列

　8月6日㈬、広島市で開催された「広島市原爆

死没者慰霊式並びに平和祈念式」に市内中学校

の生徒4名が参列しました。生徒たちは式典へ

の参列のほか、慰霊碑への献花や同級生と作っ

た千羽鶴の献納、原爆ドームや広島平和記念資

料館の見学をとおして、改めて戦争の悲惨さと

平和の大切さについて認識を深めました。

　生徒たちは、9月6日㈯に中央公民館で行わ

れた「平和祈念講演会」にも参加し、式典当日の

感想を発表しました。

変わります変わります！！  軽自動車税軽自動車税の税額の税額
　平成26年度の地方税法の一部改正により、27年度から軽自動車税の税額（※税率）が
引き上げられます。また、28年度からは登録年数13年を超える車両に対し、さらに引き上
げられた税額が適用されます。今月は、軽自動車税の変更点についてお知らせします。

　近年の軽四輪車は、性能や価格など、排気量が1,000 

CCクラスの小型自動車に匹敵するものとなりました。

しかし、普通自動車と軽自動車との税負担には大きな

格差があるため、今回の改定ではこれを是正し、税の負

担を適正なものとします。また、環境負荷へ配慮し、グ

リーン化を進めるための改定も行われます。

　二輪車などは、四輪車の税負担水準との均衡、道路の

維持や交通管理などに係る行政サービス、受益に見合

った税負担となります。

車種区分
税額

現行 改定後

原動機付
き自転車

50CC以下 1,000円 2,000円

50CC超90CC以下 1,200円 2,000円

90CC超125CC以下 1,600円 2,400円

ミニカー 2,500円 3,700円

軽二輪（125CC超250CC以下） 2,400円 3,600円

小型特殊
自動車

農耕作業用 1,600円 2,400円

その他 4,700円 5,900円

小型二輪（250CC超) 4,000円 6,000円

問合せ市民税課へ内線1093

◆二輪車など
　既存のナンバーを含む、全ての二輪車などに適用され
ます。

車種区分 税額

三輪 3,100円

四輪以上

乗用
自家用 7,200円

営業用 5,500円

貨物用
自家用 4,000円

営業用 3,000円

車種区分 重課税額

三輪 4,600円

四輪以上

乗用
自家用 12,900円

営業用 8,200円

貨物用
自家用 6,000円

営業用 4,500円

◆四輪車など（三輪以上の軽自動車）
　平成27年4月1日以後に最初のナンバーの交付を受け
る車両から適用となります。27年3月31日までにナンバ
ーの交付を受けた車両は現行のままです。

【平成28年度から適用となる税額】
　最初のナンバーの交付を受けてから13年を経過し
た四輪車などに対して重課税額が適用されます。28年
度では、平成14年12月以前に最初のナンバーの交付を
受けた車両が該当します。

（※税率）軽自動車税では、税の金額をもって規定しますが、

地方税法や市税条例では、「税率」と表記されます

平成14年9月10日
最初のナンバー交付

平成14年9月10日に最初のナンバーの交付を受けた車両 を購入した場合の例

7,200円／年 7,200円／年 12,900円／年

△

28年度
（28年4月1日）

27年度
（27年4月1日）

▲ ▲▲

15年度
（15年4月1日）

①27年3月31日までにナンバーの交付を受けた車両

②27年4月1日以降にナンバーの交付を受けた車両

車種区分 税額

三輪 3,900円

四輪以上

乗用
自家用 10,800円

営業用 6,900円

貨物用
自家用 5,000円

営業用 3,800円

■軽自動車税税額改定の主な内容

▲

平成27年度…7,200円（ナンバー

の取得が27年3月以前なので、税

額の変更はなし）

▲
平成28年度…12,900円（賦課期

日現在、最初のナンバーの交付

から13年を超えるため、重課税

額を適用）

※動力源または内燃機関の燃料が電気、天然ガス、メタノー

ル、混合メタノール、ガソリン電力併用の軽自動車と被け

ん引車を除く

△

27年9月10日
（13年経過）

※軽自動車税の賦課期日は毎年4月1日です

【平成27年度から適用となる税額】

■軽自動車税の税負担イメージ（四輪の乗用・ 自家用車）

108

13年経過


